Дело №05-0802/95/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
27 ноября 2018 года					                                  г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица Коннова Александра Владимировича, паспортные данные, УССР, гражданина России, директора наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес .

У С Т А Н О В И Л:
Коннов А.В., являясь должностным лицом – директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, 26 октября 2018 года в 14 часов 00 минут, не выполнил в установленный срок до 01 сентября 2018 года  пункты 1, 2 , 3, 5 предписания Отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № номер от 16 апреля 2018 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Коннов А.В. в судебное заседание не явился, извещен своевременно, должным образом, направленная в его адрес почтовая корреспонденция вернулась в адрес суда с отметкой «истек срок хранения», в связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
 Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина должностного лица – Коннова А.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается следующим доказательствами, содержащимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № номер от 29 октября 2018 года, составленным должностным лицом,  в соответствии с нормами КоАП РФ (л.д. 1-2), в отношении Коннова А.В.,  назначенного на должность директора наименование организации в соответствии с протоколом № 5 общего собрания участников наименование организации от 18.10.2017 года (л.д.10), и являющегося ответственным за противопожарное состояние на территории и в помещениях предприятия, в соответствии с приказом № дата от 01.01.2018 года и должностной инструкцией (л.д.12, 13-14); копией предписания отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № номер от 16 апреля 2018 года (л.д.7-8); копией распоряжения №номер о проведении внеплановой выездной проверки наименование организации кафе от 18.10.2018 года (л.д.3-4); копией акта проверки  органом государственного контроля юридического лица – наименование организации кафе № номер от 26.10.2018 года (л.д.5-6), согласно которому установлено не выполнение директором наименование организации требований пожарной безопасности, отраженных в пунктах 1,2,3,5 предписания № номер от 16 апреля 2018 года; письменными объяснениями Коннова А.В., согласно которым факт невыполнения предписания в полном объеме подтвердил, при это указал, что со своей стороны предпринял все меры в виде привлечения подрядчиков, указывающих услуги по пожарной безопасности, однако в связи с нехваткой денежных средств, исполнить все пункты предписания не удалось (л.д. 9).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми, так как они получены в соответствии с нормами КоАП, Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного приказом МЧС России от 28.06.2012 N номер  и достоверными, так как они не содержат противоречий и взаимно дополняют друг друга. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица Коннова А.В. мировой судья квалифицирует по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, содержащиеся в его письменных объяснениях, о нехватке денежных средств на устранение всех указанных нарушений, мировым судьей отклоняются, так как не влекут освобождения от административной ответственности.
Кроме того, материалы дела об административном правонарушении не содержат в себе сведения об обращении директора наименование организации с ходатайством в Отдел надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению пожарной безопасности, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, а также сведений об обжаловании данного предписания.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственностьне установлено.
В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить Коннова А.В. наказание в виде  штрафа в пределах санкции ч.12 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо – директора наименование организации Коннова Александра Владимировича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь, р\с номер, ИНН – номер, БИК номер, КПП – номер, КБК номер номер, ОКТМО номер, ОКАТО – номер, наименование платежа - штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
Разъяснить Коннову А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Коннову А.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						Ю.Н.Казаченко